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Anotace

Diplomová práce pojednává o problematice pokovování ve vysokém

podtlaku. Experimentální část práce je zaměřena na

odstraňování vzniklých tenkých vrstev hliníku z planetových

držáků a zákrytových plechů pokovovacího zařízení.

Annotation

This master's thesis deals with problems of plating in high

vacuum. The experimental part of this thesis is aimed at

removing technology of thin aluminium layers from planetary

holders and from metal covering sheet of plating equipment.
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1. Úvod

Diplomová práce je zaměřena na problematiku vakuového

pokovování automobilových světlometů. Experimentální část

práce se zabývá odstraňováním vrstev pokovení z předem

nachystaných a pokovených vzorků, které mají simulovat

planetové držáky a zákrytové plechy uvnitř pokovovacího

zařízení. Problematika odstraňování tenkých vrstev je

podstatou této práce a byla zadána po dohodě s firmou

Automotive lighting s.r.o. Cílem této diplomové práce bude

porovnat tři technologie, pomocí kterých by tyto vrstvy mohly

být odstraněny, konkrétně se jedná o technologii tryskání,

louhování v roztoku NaOH a odstranění pokovení pomocí laseru.

Jako výstup a závěr této práce je výběr té nejvhodnější

varianty s příslušným technicko – ekonomickým zhodnocením.
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2. Firma Automotive lighting s.r.o.

• Společnost Automotive Lighting s.r.o. v Jihlavě je

součástí jednoho z největších nadnárodních holdingů

vyrábějících automobilovou světelnou techniku.

• PORTFOLIO VÝROBY:

- PŘEDNÍ SVĚTLOMETY

- MLHOVKY

- UKAZATELE SMĚRU

• Firma Automotive Lighting s.r.o. disponuje vlastním

vývojem výroby od A-Z, činnost je rozdělena na sériovou

výrobu (závod na Pávově), na výrobu náhradních dílů

(závod na Stříteži, hala D) a na výrobu LED modulů

(závod na Stříteži, hala F).

• V současné době společnost zaměstnává cca 2163

zaměstnanců.

• První světlomety byly vyrobeny roku 1997 ještě pod firmou

BOSCH.

• V České republice působí firma Automotive lighting s.r.o.

od 1. května 1999, kdy vznikla jako joint venture německé

firmy Robert Bosch GmbH a italské společnosti Magneti

Marelli.

• V roce 2000 se firma přestěhovala do nových prostor v

jihlavské průmyslové zóně Pávov. Od roku 2003 je jediným

vlastníkem Automotive Lighting s.r.o. italská společnost

Magneti Marelli.

• Samotná výrobní část společnosti je rozdělena na výrobu

(montáž světlometů včetně náhradních dílců), předvýrobu

(výroba plastových dílců a povrchové úpravy) a výrobu LED

modulů.

10

Zákazníci ALCZ

Přední světlomety - celosvětově

Koncová světla - celosvětově

11

Vývoj

12

3. Pokovování ve vysokém podtlaku

Pokovování je proces, při kterém je na povrch materiálu

aplikována velmi tenká kovová vrstva, či vrstva oxidů nebo

směsi materiálů. Obvykle tento proces probíhá ve velmi silných

podtlakových podmínkách. Hlavním důvodem použití silného

podtlaku je zajištění relativně nízké teploty celého procesu a

dobré přilnavosti materiálu k podkladu. Funkcí této kovové či

nekovové povrchové úpravy materiálu je poskytnutí lepšího

vzhledu povrchu nebo zlepšení jeho konkrétních technických

vlastností. I v dnešní době patří mezi nejpoužívanější způsob

pokovování pomocí hliníku. Je to především z důvodu jeho

chemicko – fyzikálních vlastností, mezi které patří zejména

nízká teplota tání a vypařování. Dále je také nutné

vyzdvihnout jeho perfektně lesklý, až zrcadlový vzhled na

pokovované součásti. Toto jsou pak faktory, díky kterým je

použití hliníku jako pokovovacího kovu tou nejsnadnější i

nejvhodnější alternativou. V dřívějších dobách bylo hlavní

funkcí této povrchové úpravy materiálu zajištění požadovaných

estetických vlastností nebo získání reflexního povrchu. Dnes

je však třeba chápat význam pokovení v poněkud širším smyslu,

protože se používají procesy, ve kterých už jsou využity i

jiné kovy než hliník, nebo dokonce nekovové materiály.

Aplikace pokovovaných produktů se tak dostaly i do oblastí,

kde hlavním požadavkem vedoucím k provedení této povrchové

úpravy materiálu už nejsou pouze estetické vlastnosti.

V technické praxi je tento způsob úpravy povrchu využíván

například k zajištění odolnosti potravinových obalů vůči

klimatickým vlivům, k vytvoření ochranné vrstvy pro zpevnění

povrchů materiálů, nebo třeba ke zlepšení optických vlastností

povrchu součástí automobilových světlometů a v mnoha dalších

oblastech průmyslové výroby. Tato práce je zaměřena na

pokovování umělých hmot, ze kterých je dnes vyráběna naprostá

většina reflexních částí automobilových světlometů. [1]
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4. Terminologie vakuového pokovování

4.1. Tlak

Tlak je základní veličinou a je definován jako síla na

jednotkovou plochu. V praxi to znamená, že představuje sílu,

kterou působí kapalné, pevné nebo plynné medium na povrch, se

kterým je právě ve styku. Hodnoty je pak dobré uvádět

s ohledem na nejběžněji používaný standardní atmosférický

tlak, který se definuje jako tlak generovaný rtuťovým sloupcem

o výšce 760 mm při teplotě 0 °C. V následující tabulce jsou

uvedeny převodové poměry mezi jednotkami používanými pro

měření tlaku. [1]

4.2. Podtlak

Základní podmínkou podtlaku je, aby naměřený tlak byl nižší

než tlak atmosférický. [1]

4.3. Mezní tlak (PU)

Při vyčerpávání plynů a par dochází ke snižování tlaku. Toto

snížení je zpočátku nízké a poté se bez dalších příznaků

přiblíží až k minimální hodnotě, tedy meznímu tlaku neboli

vakuu. V praxi se takových hodnot tlaku dosahuje po několika

hodinách čerpání. Tato doba nezávisí pouze na rychlosti

čerpadla, ale také na tlaku výparů z maziva, těsnícího

materiálu a kapalin, které jsou použity v čerpadle. Když je

například pouzdro vyčerpáváno pouze jedním rotačním pístovým

čerpadlem, bude dosažitelný mezní tlak záviset především na

tlaku výparů oleje použitého v čerpadle, a v závislosti na

čistotě nádoby, také na výparech vycházejících ze stěn nádoby.

[1]

14

Tab. č. 1. Převodová tabulka jednotek tlaku [1]

N.mm-2

(Pascal)

Torr

mTorr

Mikron

Palec rtuti

bar

mbar

Psi

N.mm-2

(Pascal)

1

7,5*10-3

7,5

7,5

2,95*10-2

10-5

10-2

1,45*10-4

Torr

133,3

1

1000

1000

3,94*10-2

1,33*10-3

1,333

1,93*10-2

mTorr

0,133

0,001

1

1

3,94*10-5

1,33*10-6

1,33*10-3

1,93*10-5

Mikron

0,133

0,001

1

1

3,94*10-5

1,33*10-6

1,33*10-3

1,93*10-5

Palec rtuti

3386

25,4

2,54*10-4

2,54*10-4

1

3,38*10-2

33,86

0,49

bar

105

750

7,5*105

7,5*105

29,5

1

1000

14,5

mbar

100

0,75

7,5*102

7,5*102

2,95*10-2

0,001

1

1,45*10-2

Psi

6890

51,71

5,17*104

5,17*104

2,036

6,89*10-2

68,9

1

15

5. Charakteristiky a použití podtlakově

pokovených předmětů

Z důvodu extrémně tenké povrchové vrstvy a v případě hliníku i

kvůli vlastnostem tohoto kovu (nízká tvrdost, vysoká

reaktivita s atmosférickým kyslíkem), není tato varianta

povrchové úpravy vhodná pro součásti, u kterých je vyžadovaná

odolnost proti otěru nebo agresivním rozpouštědlům, či vysoká

tvrdost povrchu. Tato odolnost se nějak výrazně nezvýší ani

při aplikaci ochranného průhledného nátěru na povrchu

součásti. [1]

5.1. Pokovení předmětů pro dekorační účely

Podklad: - umělé hmoty, sklo, kovové předměty

Povrchová vrstva: - hliník

Funkce úpravy: - hladký a lesklý povrch

Použití: - výlisky pro automobilový průmysl,

odznaky, typové štítky, hračky, vánoční

ozdoby, domácí spotřebiče, bižuterie

5.2. Pokovení předmětů s technickou funkcí

Podklad: - umělé hmoty, sklo, kovové předměty

Povrchová vrstva: - hliník, chrom


[…]


účinnost odstranění povrchové vrstvy, kdy byly oba tyto

parametry splněny.

Při použití laseru nebylo umožněno jakkoliv ovlivnit nastavení

parametrů při odstraňování hliníkové vrstvy. Odstranění na

zvolených vzorcích proběhlo také výborně, ostatně jako na

všech rovinných součástech, na které se laser využívá. Jak

bylo zmíněno, tak značné omezení laseru nastává u tvarově

složitějších součástí z důvodu přímočarého paprsku záření.

Vzhledem k tomu, že velká část přípravků, ze kterých se musí

pokovení odstranit je právě kulových nebo jinak složitých

tvarů je použití laseru nereálné.

Obr. č. 38. Příklad členitosti planetových držáků

54

Další a poměrně výrazný limitující faktor v případě použití

laseru je tloušťka odstraňované hliníkové vrstvy. V případě

laseru CL 1000 je hraniční tloušťka vrstvy okolo 0,5 mm.

Některé zdroje uvádějí při využití výkonnějšího laseru

schopnost odstranit i silnější vrstvu, stále pak ale zůstává

problém s omezením použití pouze na rovinné plochy.

11.5. Technicko – ekonomické zhodnocení

V úvodu této kapitoly je nutné upozornit na skutečnost,

že kvůli ochranné politice firmy nebylo umožněno získat přesné

cenové podklady technologie louhování. Následující výpočty

jsou tedy pouze orientační, ale rámcově by se neměly nějak

zásadně lišit od skutečnosti. Pro porovnání nákladů na

technologii čištění pomocí louhování a odstraňováním laserem

byl zvolen přepočet odstranění pokovení z plochy 1 m2. Od firmy

Automotive lighting s.r.o. byly poskytnuty informace, že se

roční náklady na technologii louhování externí firmou pohybují

ve výši cca 500 000 kč. Z ceny 35 EUR za louhování jedné

planety bylo přibližným výpočtem zjištěno, že se jedná o

přibližnou cenu 1700 kč.m-2 při potřebě louhování 24 m2 měsíčně

je požadováno odstranění 288 m2 za rok. V takovém případě jsou

pak roční náklady na louhování u externí firmy, která si sama

zajišťuje odvoz o svoz zboží rovny částce 489 600 kč.

Když budu uvažovat pouze samotný provoz laseru, dostávám se

s jeho spotřebou elektřiny 11,5 kW.hod-1 a její cenou

2,02 kč.hod-1 na hodinové náklady ve výši 23,23 kč. Celý

segment o rozměrech 300x500 mm2, na kterém byly umístěny

vzorky, byl exponován za dobu 60 s. Další součástí nákladů na

provoz laseru je jeho údržba a odsávací filtry. Tyto náklady

by však měly být dle výrobce zanedbatelné. Z uvedených

propočtů pak vyplývá, že odstranění pokovení na 1 m2 vychází na

cenu 2,5 kč.
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Z výsledné ceny za 1 m2 je patrné, že odstranění pokovení

pomocí laseru je více než 500x. levnější.

Není zde uveden rozhodující faktor, kterým je investice do

pořízení laserového zařízení. Tato částka se pohybuje okolo

16 000 000 kč. Při pohledu zpět na množství m2 odstraněných za

rok vychází, že by při přesměrování všech čištěných přípravků

technologií louhování na laserové čištění došlo ke srovnání

nákladů za více než 30 let. Navíc je nutné podotknout, že je

opravdu nereálné přesměrovat veškeré pokovené přípravky na

laser z důvodu jejich členitosti.

I přes tuto skutečnost byla provedena aspoň přibližná

kalkulace, jak výrazně by se musel zvýšit požadavek na

odstranění pokovení z přípravků, aby se investice vyplatila.

Pokud by došlo k nárůstu výroby natolik, že by se 2,5x zvýšil

počet odstraněných m2 pokovení ze současných 288 m2 na 720 m2

za rok, pak by se ve srovnání s technologií louhování a

použití laseru došlo ke zlomovému bodu na hodnotě 8000 m2,

kterých by bylo v takovém případě dosaženo po jedenácti letech

provozu. Následně by bylo vhodné provést investici na 20 let.

Po této době by rozdíl v nákladech na louhování a na využívání

laseru činil 12 764 000 kč, tedy roční úsporu 638 000 kč.

Je však nutné upozornit na to, že by se jednalo o přesun

veškerých součástí, u kterých je nutné pokovení odstranit a to

v případě použití nelze. Navíc v uvedené kalkulaci nejsou

uvedeny náklady na obsluhu laseru, které by v tomto poměrně

vysokém časovém horizontu určitě nebyly zanedbatelné.
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12. Závěr

Cílem této diplomové práce a především její praktické části

bylo najít nejvýhodnější a nejefektivnější metodu odstraňování

tenkých vrstev hliníku z planetových držáků a zákrytových

plechů pokovovacích zařízení. Ze tří výše specifikovaných

variant jednoznačně vyšla technologie louhováním. Jako

nejefektivnější nastavení parametrů technologie louhování

vyšlo použití 30% koncentrace NaOH s dobou expozice 60 minut.

Tato metoda dokáže v přijatelném časovém horizontu zaručeně

odstranit nanesenou vrstvu pokoveného hliníku ze všech částí

čištěných přípravků, které jsou v roztoku ponořeny, nehledě na

jejich tvarovou složitost. Navíc celý tento proces technologie

louhování provádí externí firma, která si sama zajišťuje odvoz

i svoz louhovaných součástí, takže odpadají veškeré další

náklady a komplikace spojené s realizací a provozem

odstraňování hliníkových vrstev. Tento aspekt je v dnešní době

přísných ekologických zákonů, předpisů a limitů také velmi

důležitý.

V diplomové práci byla zohledněna většina kladů a záporů každé

varianty a tato práce poslouží firmě Automotive lighting

s.r.o. jako podklad v případě dalšího vývoje a rozhodování

v oblasti odstraňování tenkých vrstev Al.
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