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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Technologie odstranění tenkých vrstev Al
Jméno autora: Bc. Tomáš Homola
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Libor Kaizar
Pracoviště oponenta práce: Automotive Lighting s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Technologie odstraňování tenkých vrstev je zajímavým a náročným tématem. Je potřeba podrobných znalostí a jejich
správné použití.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení byl správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor ve své práci použil znalosti na vysoké úrovni. Některé pasáže ovšem mohly být popsány více dopodrobna – hlavně
praktická část.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po typografické i jazykové stránce je práce bez větších nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor k řešení použil ověřené prameny, aktivně je používal a v práci je řádně odlišil od svých úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce obsahuje vyhovující teoretický rozbor pro řešený problém. Práce je napsána v logickém kontextu.
Praktickou část bych doporučil více rozepsat, jde o velmi zajímavou tématiku a je zde mnoho možností k výzkumu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor splnil zadání a samotná práce netrpí zásadními nedostatky.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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